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Fonte: MF/EO
Nota:

Os montantes consolidados excluem:

- na Administração Central: os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da 
aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.
- na Segurança Social: Os montantes consolidados excluem os fluxos intrasetoriais de subsídios, rendas, transferências correntes e de capital no âmbito do setor da Segurança Social.
- na Administração Central e Segurança Social: excluem ainda os fluxos associados a juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos entre estes setores.

P-001-ÓRGÃOS DE SOBERANIA

P-002-GOVERNAÇÃO

P-003-REPRESENTAÇÃO EXTERNA

P-004-FINANÇAS

P-005-GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

P-006-ECONOMIA

P-007-COESÃO TERRITORIAL

P-008-REFORMA DO ESTADO

P-009-DEFESA

P-010-INFRAESTRUTURAS E HABITAÇÃO

P-011-JUSTIÇA

P-012-SEGURANÇA INTERNA

P-013-EDUCAÇÃO

P-014-ENSINO SUPERIOR, CIÊNCIA E INOVAÇÃO

P-015-SAÚDE

P-016-TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

P-017-AMBIENTE E ENERGIA

P-018-CULTURA

P-019-JUVENTUDE E DESPORTO

P-020-AGRICULTURA E MAR

PROGRAMA / MINISTÉRIO TOTAL EM EUROS 

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

FINANÇAS

FINANÇAS

ECONOMIA E COESAO TERRITORIAL

ECONOMIA E COESAO TERRITORIAL

REFORMA DO ESTADO

DEFESA NACIONAL

INFRAESTRUTURAS E HABITACÃO

JUSTIÇA

ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E INOVAÇÃO

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E INOVAÇÃO

SAÚDE

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

AMBIENTE E ENERGIA

CULTURA, JUVENTUDE E DESPORTO

CULTURA, JUVENTUDE E DESPORTO

AGRICULTURA E MAR

   7 733 610 763  

   1 017 609 023  

    600 621 919  

   36 874 099 579  

   175 017 466 000  

   4 788 735 429  

   1 127 993 543  

    164 357 497  

   3 836 890 866  

   10 119 512 834  

   2 460 413 497  

   3 310 310 353  

   8 170 453 174  

   6 478 853 190  

   46 823 532 502  

   37 673 710 106  

   3 117 623 807  

    876 923 548  

    186 328 537  

   2 093 343 793  

Total da Administração Central consolidado    245 121 564 003  

   352 472 389 960  Total da Administração Central
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Fonte: MF/EO
Nota:

Os montantes consolidados excluem:

- na Administração Central: os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da 
aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.
- na Segurança Social: Os montantes consolidados excluem os fluxos intrasetoriais de subsídios, rendas, transferências correntes e de capital no âmbito do setor da Segurança Social.
- na Administração Central e Segurança Social: excluem ainda os fluxos associados a juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos entre estes setores.

PROGRAMA / MINISTÉRIO TOTAL EM EUROS 

   89 625 306 487  Segurança Social consolidado

Total da Administração Central e Segurança Social consolidado    237 671 399 053  

   89 743 812 222  Segurança Social




