MAPA 1

Mapa das despesas por missão de base orgânica, desagregadas por programas dos subsetores da Administração Central e da Segurança Social

ANO ECONÓMICO DE 2026 Página 1

ANO ECONOMICO DE 2026		Página 1
PROGRAMA / MINIST	ÉRIO	TOTAL EM EUROS
P-001-ÓRGÃOS DE SOBERANIA		
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO		7 733 610 763
P-002-GOVERNAÇÃO		
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS		1 017 609 023
P-003-REPRESENTAÇÃO EXTERNA		
NEGÓCIOS ESTRANGEIROS		600 621 919
P-004-FINANÇAS		
FINANÇAS		36 874 099 579
P-005-GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA		
FINANÇAS		175 017 466 000
P-006-ECONOMIA		
ECONOMIA E COESAO TERRITORIAL		4 788 735 429
P-007-COESÃO TERRITORIAL		
ECONOMIA E COESAO TERRITORIAL		1 127 993 543
P-008-REFORMA DO ESTADO		
REFORMA DO ESTADO		164 357 497
P-009-DEFESA		
DEFESA NACIONAL		3 836 890 866
P-010-INFRAESTRUTURAS E HABITAÇÃO		
INFRAESTRUTURAS E HABITACÃO		10 119 512 834
P-011-JUSTIÇA		
JUSTIÇA		2 460 413 497
P-012-SEGURANÇA INTERNA		
ADMINISTRAÇÃO INTERNA		3 310 310 353
P-013-EDUCAÇÃO		
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E INOVAÇÃO		8 170 453 174
P-014-ENSINO SUPERIOR, CIÊNCIA E INOVAÇÃO		
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E INOVAÇÃO		6 478 853 190
P-015-SAÚDE		
SAÚDE		46 823 532 502
P-016-TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL		
TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL		37 673 710 106
P-017-AMBIENTE E ENERGIA		
AMBIENTE E ENERGIA		3 117 623 807
P-018-CULTURA		
CULTURA, JUVENTUDE E DESPORTO		876 923 548
P-019-JUVENTUDE E DESPORTO		
CULTURA, JUVENTUDE E DESPORTO		186 328 537
P-020-AGRICULTURA E MAR		
AGRICULTURA E MAR	_	2 093 343 793
	Total da Administração Central	352 472 389 960
	Total da Administração Central consolidado	245 121 564 003

Fonte: MF/EO

Nota:

Os montantes consolidados excluem:

os intitalites consolidados excluent.

- na Administração Central: os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

- na Segurança Social: Os montantes consolidados excluem os fluxos intrasetoriais de subsídios, rendas, transferências correntes e de capital no âmbito do setor da Segurança Social.

- na Administração Central e Segurança Social: excluem ainda os fluxos associados a juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos entre estes setores.

MAPA 1

Mapa das despesas por missão de base orgânica, desagregadas por programas dos subsetores da Administração Central e da Segurança Social

ANO ECONÓMICO DE 2026 Página 2		
PROGRAMA / MINISTÉRIO	TOTAL EM EUROS	
Segurança Social	89 743 812 222	
Segurança Social consolidado	89 625 306 487	
Total da Administração Central e Segurança Social consolidado	237 671 399 053	

Fonte: MF/EO

Nota:

Os montantes consolidados excluem:

⁻ na Administração Central: os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

⁻ na Segurança Social: Os montantes consolidados excluem os fluxos intrasetoriais de subsídios, rendas, transferências correntes e de capital no âmbito do setor da Segurança Social.

- na Administração Central e Segurança Social: excluem ainda os fluxos intrasetoriais de subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos entre estes setores.